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Zespół 

,,Krajowy Mechanizm Prewencji" 

BIURO 
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 
Al. Solidarności 77 
00-090 WARSZAWA 

-Dotyczy: pisma·K:MP.570.9.2023.PB z dnia3 listopada-2023 roku w sprawie Raportu Krajowego 
Mechanizmu Prewencji z wizytacji Pomieszczeń dla osób zatrzymanych i doprowadzonych 
w celu wytrzeźwienia w Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu. 

W odpowiedzi na otrzymaną dokumentację a w niej zaleceń zawartych w rozdziale 7.1. 
cyt. Raportu pragnę poniżej poinformować, że: 

• odnosząc się do pkt 1-2 

1. przypommeme funkcjonariuszom pełniącym służbę w PdOZ zasad dotyczących 

przeprowadzenia kontroli osobistej i sprawdzenia prewencyjnego osób zatrzymanych, 
2. zapewnienie aby osoby poddane kontroli osobistej były każdorazowo informowane 
o przysługującym im prawie do żądania sporządzenia protokołu z jej przeprowadzenia 
i możliwości wniesienia zażalenia na tę czynność, 

W dniu 14 listopada br., przeprowadzono udokumentowane szkolenie z powyższej tematyki 
jak również z zakresu umiejętności interpersonalnych dla wszystkich pięciu policjantów 
realizujących zadania w PdOZ. Podczas tego szkolenia polecono właściwie dokumentować 

kontrolę osobistą poprzez sporządzenie w przypadku żądania właściwego protokołu, umożliwienie 
złożenia zażalenia i odnotowania tych szczegółów w książce przebiegu służby. 
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• odnosząc się do pkt 3 

3. zapewnienie, aby osoba, która żąda poinformowania wskazanej osoby o zatrzymaniu, 
uzyskiwała informację zwrotną iż do poinformowania doszło, co powmno być również 

odnotowane w protokole 

Pozbawienie wolności osoby wobec której wykonano wymagane czynności 

służbowo/procesowe, policjanci dokumentują w „ protokole zatrzymania osoby" i jeden 
z egzemplarzy kompletowany jest do dokumentacji wymaganej podczas osadzania osoby w PdOZ. 
Policjant realizujący owe zatrzymanie, odnotowuje w tym dokumencie żądanie poinformowania 
osoby najbliższej o fakcie jego zatrzymania. W tutejszej jednostce przyjęto zasadę, że za powyższe 
powiadomienie odpowiada dyżurny jednostki, który po zrealizowaniu żądania zatrzymanego 
informuje go o tym i jednocześnie odnotowuje ten fakt w egzemplarzu protokołu pozostającego 
w jego dyspozycji. Powyższa sytuacja niestety sprawiła, że Delegacja KMPT wizytująca naszą 
jednostkę zapoznała się z protokołami zatrzymania znajdującymi się w dokumentacji osadzenia 
w PdOZ, gdzie ten fakt nie został odnotowany. 

Powyższe prawo zatrzymanego jest każdorazowo respektowane przez· funkcjonariuszy 
Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu, jedynie jak się okazało wymagało uregulowania 
dodatkowego rozwiązania polegającego na wprowadzeniu dodatkowego .obowiązku opisania 
egzemplarza protokołu będącego częścią dokumentacji w PdOZ, w tym również o poinformowaniu 
zatrzymanego o skutecznym powiadomieniu osoby wskazanej. 

• odnosząc się do pkt 4 

4. zapewnienie osadzonym dostępu do toalety przez cały czas pobytu w PdOZ 

Odnosząc się do ujawnienia przez Delegatów KMPT użycia wiaderka w celi i przez to 
powstałych zastrzeżeń warunków bytowych panujących w PdOZ w kontekście nieograniczonego 
dostępu do pomieszczeń sanitarnych przez osoby pozbawione wolności, należy wyjaśnić, że 

tamtego dnia w jednej z cel do wytrzeźwienia zostały umieszczone n/w osoby uzależnione od 
alkoholu. 
pokój nr 1- soba osadzona w dniu 27.08.2023 o godzinie 22:19 
a zwolniona w dniu 28.11.2023 o godzinie 13:20. 
pokój nr 1 - osoba osadzona w dniu 27.08.2023 o godzinie 20:55 

W trakcie trzeźwienia na pewno jedna osoba poczuła się gorzej, miała odruchy wymiotne 
i poprosiła o wiaderko. Policjant pełniący służbę udostępnił ten przedmiot, pozostawiając 

w pokoju nr 1. 

Podkreślić należy, że funkcjonariusze pełniący służbę w PdOZ w tutejszej jednostce Policji 
znają dobrze ciążące na nich obowiązki i przestrzegają konieczności zapewnienia osobie 
umieszczonej w PdOZ możliwości skorzystania z urządzeń sanitarnych i środków czystości 

niezbędnych do utrzymania higieny osobistej. Powyższa sytuacja miała jedynie związek z ich 
wrażliwością ukierunkowaną wobec osób umieszczonych do czasu wytrzeźwienia, co pokazuje 
sytuacja związana z udostępnieniem im wiaderka „sylikonowego" pozwalającego na odpluwanie 
do niego nadmiaru śliny bądź wykorzystaniu podczas ataku ruchu wymiotnego. Zamiarem 
policjantów nie było przekazywanie tego przedmiotu w innym celu. 
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„ Co ważne w tej sprawie, zaraz po otrzymaniu Raportu Krajowego Mechanizmu 
Prewencji Tortur z wizytacji Pomieszczeń dla Osób Zatrzymanych lub doprowadzonych 
w celli wytrzeźwienia Komendy Powiatowej w Lublińcu, polecono policjantom 
natychmiastowego zaprzestania wydawania osobom zatrzymanym jakiegokolwiek wiaderka 
i pozostawiania takiego przedmiotu bądź podobnego w dyspozycji osób pozbawionej 
wolności. Dodatkowo poinformowano policjantów, że powyższe będzie przedmiotem 
cyklicznych kontroli. 

• odnosząc się do pkt 5 

5. zwiększenie liczby funkcjonariuszy pełniących służbę w PdOZ, obecnych na zmianie 

W Komendzie Powiatowej Policji w Lublińcu funkcjonuje Pomieszczenie dla Osób 
Zatrzymanych a Kierownik jednostki organizuje służbę w taki sposób aby w pomieszczeniu pełnił 
ją co najmniej jeden policjant - przestrzegając Zarządze.nia nr 130 Komendanta Głównego Policji 
z dnia 7 sierpnia 2012 roku w sprawie metod i form wykonywania zadań w pomieszczeniach dla 
osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia. 

Wydaje się, że dotychczasowy sposó_b organizacji służby i realizacji zadań na stanowisku 
policjanta Zespołu PdOZ, jest bezpieczny dla niego bowiem w sytuacji ewentualnego zagrożenia, 
zastosowane systemy w tym napadowo-wywoławczy powiadamiający znajdującego się 

w bezpośredniej bliskości stanowiska kierowania, sprawiają natychmiastową reakcję nie tylko 
wyznaczonego do tego celu z-cy dyżurnego ale również innych policjantów znajdujących się na 
terenie naszej niewielkiej komendy. W tym miejscu należy zauważyć, że przy każdym osadzeniu 
osoby oprócz. profosa obecny jest funkcjonariusz doprowadzający, inny dodatkowy policjant

. . : - . 

i ruerZadk:o os0b·a-z-nadzoru-kierownictwa. ·- -·---

Ponadto w nocy pomiędzy godziną 22.00-06.00 policjant pełniący służbę w PdOZ otwiera 
drzwi celi w obecności drugiego funkcjonariusza ze stanowiska kierowania - każdorazowo 

.•. jnformując o tym dyżurnego. 
Przy tym należy zauważyć, że powyższe w żaden sposób nie wpływa także na 

zagwarantowanie profesjonalnego oraz odpowiedzialnego traktowania osób pozbawionych 
wolności. 

Zadania policjanta pełniącego służbę w PdOZ na stałe realizuje w tutejszej jednostce Policji 
pięciu funkcjonariuszy wchodzących w skład Zespołu Pomieszczeń dla Osób Zatrzymanych, 
którzy cyklicznie odbywają szkolenia w kontekście poprawnego realizowania zadań przypisanych 
kartą opisu stanowiska. 

W dotychczasowej działalności pomieszczeń, nie stwierdziliśmy potrzeby wprowadzenia 
jakichkolwiek innych dodatkowych rozwiązań w tym zwiększenia obsady, oprócz tych 
wynikających z przepisów prawa. 

~ ' .. 
• odnosząc się ·do pkt 6 

6. odnotowywanie w dokumentacji ewentualnych trudności w komunikacji z cudzoziemcami, 
a także informacji, w jakim języku komunikuje się zatrzymany oraz czy i w jaki sposób nastąpiło 
tłumaczenie 

Zalecenie zostanie wdrożone do realizacji. Przedmiotowy zapis będzie odnotowany 
w książce przebiegu służby w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu 
wytrzeźwienia. 
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• odnosząc się do pkt 7 

7. zapewnienie, że wszelkie podpisywane przez cudzoziemców oświadczenia są tłumaczone na 
język dla nich zrozumiały. W przypadku problemów z komunikacją należy korzystać z pomocy 
tłumacza, niezależnie od podstawy zatrzymania 

Wyłączono z obiegu dokumentacji PdOZ nieprzetłumaczone w innych językach obcych 
oświadczenie stosowane dotychczas przy osadzeniu obcokrajowców. W przypadku konieczności 
zastosowania innego oświadczenia wprowadzono obowiązek koniecznego przetłumaczenia treści 
przez tłumacza na język zrozumiały dla osoby pozbawionej wolności. 

• odnosząc się do pkt 8 

8. zapewnienie, że przedstawiony w dokumentacji czas pobytu osadzonego w izbie obejmować 
będzie pełny okres realizowanych wobec niego czynności, w trakcie których nie może się on 
samodzielnie oddalić z PdOZ. 

Zalecenie zostanie wdrożone, bowiem podejmiemy działanie pozwalające na utrzymaniu 
rzetelnego dokumentowania czasu pobytu osadzonego w PdOZ, z uwzględnieniem realizowanych 
wobec niego czynności . 

• odnosząc się do pkt 9 

9. włączenie do programów szkoleniowych funkcjonariuszy pełniących służbę w PdOZ zagadnień 
związanych z międzynarodowymi standardami praw człowieka i prewencji tortur, Protokołem 
stambulskim, komunikacją interpersonalną, sposobami radzenia sobie ze stresem, przeciwdziała­
niem wypaleniu zawodowemu. 

Program doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę w PdOZ zostanie 
poszerzony o zagadnienia związane z międzynarodowymi standardami praw człowieka i prewencji 
tortur, Protokołem stambulskim, komunikacją interpersonalną, sposobami radzenia sobie ze 
stresem, przeciwdziałaniem wypaleniu zawodowemu. 

Nadmieniam, że zaraz po otrzymaniu omawianego raportu zaktualizowano adres 
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, zamieszczony w PdOZ wśród informacji o organach 
skargowych. 

ZLE" 

Wyk. w 2 egz. 
Egz. nr I adresat 
Egz nr 2 a/a 

Strona 4/4 



KOMENDANT WOJEWÓDZKI POLICJI 

W KATOWICACH 

ul. Lompy 19 tel. 47 85 112 63 www.slaska.policja .gov.pl 
0-038 Katowice komendant@ka .policja .gov.pl 4

Katowice, O~grudnia 2023r. 

L.dz. WK - 093 - 3/~¾-~/2023 

egz. fXJJ 

Zespół 

,,Krajowy Mechanizm Prewencji" 

BIURO 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Al. Solidarności 77 
00 - 090 WARSZAWA 

Dotyczy: pisma KMP.570.9.2023.PB z dnia 3 listopada 2023 roku w sprawie Raportu Krajowego 

Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji pomieszczeń dla osób zatrzymanych i doprowadzonych 

w celu wytrzeźwienia (PdOZ) Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu . 

Uprzejmie informuję, że treść Raportu Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji 

Pomieszczeń dla Osób Zatrzymanych Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu, został szczegółowo 

przeanalizowany i wyjaśnieniu poddano wszystkie przedstawione uwagi i zalecenia. 

Komendant Powiatowy Policji w Lublińcu, podinsp. Dariusz Gajzler, wypowiedział się w piśmie 

do KMPT ldz. Pr-10157 /23 dnia 27 listopada 2023 r. wyjaśniając szczegółowo okoliczności 

zdiagnozowanych uchybień oraz wskazując podjęte czynności zaradcze także w zakresie rozwoju 

umiejętność funkcjonariuszy pełniących służbę w PdOZ. 

W zakresie zaleceń kierowanych do Komendanta Wojewódzkiego Policji 

w Katowicach informuję, że wszyscy policjanci pełniący służbę w PdOZ uczestniczą corocznie 

w obowiązkowych szkoleniach w ramach doskonalenia zawodowego lokalnego wynikającego z §3 

ust. 1 Zarządzenia na 130 Komendanta Głównego Policji z dnia 7 sierpnia 2012 r. w sprawie metod 

i form wykonywania zadań w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu 

wytrzeźwienia. 
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Ponadto informuję, że zgodnie z ofertą szkoleniową dla policjantów garnizonu 

Śląskiego - Pełnomocnik Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach ds. Ochrony Praw 

Człowieka, prowadzi szkolenia obejmujące m.in. zagadnienia przestrzegania praw człowieka, etyki 

zawodowej oraz przeciwdziałania stosowania tortur. W 2023 r. zrealizowany zostanie blok 

tematyczny „Tortury, nieludzkie oraz poniżające traktowanie w prawie krajowym oraz 

międzynarodowym", który zawiera także przegląd dokumentów międzynarodowych, w tym 

wskazanie na Protokół Stambulski. 

Reagując na spostrzeżenia przedstawicieli KM PT oraz dążąc do rozszerzenia kompetencji 

funkcjonariuszy pełniących służbę w pomieszczeniach dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych 

w celu wytrzeźwienia oraz Policyjnej Izby Dziecka Wydziału Konwojowego i Policji Sądowej KWP 

w Katowicach, w latach 2024 - 2025 zostaną zaplanowane i zorganizowane cykliczne zajęcia 

warsztatowe oraz treningi poszerzające umiejętności interpersonalne. 

Warsztaty te przeprowadzą policyjni psycholodzy w zakresie tematów: 

• mosty zamiast murów w komunikacji oraz techniki deeskalacji zachowań agresywnych 

(6 godzin), 

• stres i jego oblicze, sposoby radzenia sobie ze stresem i wypaleniem zawodowym (6 godzin). 

Ponieważ w przesłanym raporcie wskazano problemy o charakterze ogólnym 

także w zakresie sposobu metod pełnienia służby w pomieszczeniach dla osób 

zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, na terenie podległych jednostek 

terenowych rozpropagowany zostanie przedmiotowy raport oraz podjęte zostaną działania 

pozwalające na wypełnienie zaleceń rekomendowanych przez wizytatorów KMPT. 

Kierownicy jednostek w których funkcjonują pomieszczenia dla osób zatrzymanych lub 

doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, ponadto zobowiązani zostaną by: 

• przeprowadzić szczegółową analizę przesłanej, kopii „Raportu ... ", a sygnalizowane w nim 

uwagi i zalecenia, objąć szczegółowym nadzorem służbowym, 

• zapoznać funkcjonariuszy pełniących służbę w PdOZ, ze spostrzeżeniami 

wynikającymi z przeprowadzonej analizy, 

• włączyć w ramach corocznego szkolenia lokalnego skierowanego dla funkcjonariuszy 

pełniących służbę w PdOZ tematykę związaną ze standardami praw człowieka i prewencją 

tortur oraz protokołem stambulskim. 
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